

Lille Anes ballader

En række gamle ballader indsamlet fra Lyng og Broby er blevet samlet og genfortolket på en ny cd.

Lyng-Broby: - Nu har vi levet sammen med Lille Ane i 20 år, og det har nu resulteret i et produkt, vi med rette kan være stolte af. En cd, som jo er det, man nedkommer med i disse dage, med en samling af Lyng-Broby ballader.

Sådan præsenterede Jørgen From Andersen fra Broby Gamle Skole den nye cd, som Folkekulturværkstedet netop har udgivet.

Børn, unge og erfarne balladesangere har fortolket en række enestående og krævende ballader, som en vis Pastor Fenger optegtede i 1840'erne. Det gjorde han blandt koner i Lyng og Broby, og de optegnelser blev sendt til Svend Grundtvig, der havde bedt folk i Danmark om at finde og optegne de gamle viser.

Da Broby Gamle Skole for godt 20 år siden blev befølet af folkekulturinteresserede, gik der ikke lang tid, før disse enestående viser

igen blev fundet frem. Arbejdet med viserne udviklede sig med Benny E. Andersen som drivkraft, og de gamle viser fik nyt liv. Børn, unge og gamle fik igen teksterne og melodierne ind under huden.

Nu har Folkekulturværkstedet så samlet en række fortolkninger af de gamle ballader på en cd, som blev præsenteret under festlige forhold på Broby Gamle Skole i lørdags.

- Men balladerne er ikke bare sange. De er historier og danse, der giver et indblik i livet på egnen. De er fortællinger til musik, sagde Benny E. Andersen.

- Nogle gange fortalte man bare dele af historien, for resten kendte folk i forvejen. Derfor har vi været nødt til at tilføje nye vers til nogle af sangene, for eksempel til »Liden Løvgren«.

Herefter blev nogle af de mange ballader opført

Rund fødselsdag

Der var dog også en anden grund til festivitas i lørdags, idet Benny E. Andersens 70 års fødselsdag også blev fejret. Han var med til at starte Broby Gamle Skole for godt 20 år siden, og han har også været en af



Malene Friss-Madsen og Ulf Lundin fremførte balladen »Roselil« fra den nye cd fra Folkekulturværkstedet, der blev præsenteret på Broby Gamle Skole i lørdags. Foto: Kurt Johansen

drivkræfterne bag den nye cd.

- Jeg så gerne, at denne dag blev så uuhøjtidelig som muligt, for det er vores fælles produkt og ikke min fødselsdag, der skal fejres. Men 70 år er da virkelig noget, og det giver en hvis pondus, sagde Benny E. Andersen til de mange fremmødte gæster.

- Og det er dejligt at se både store og små her i dag. Nogle har jo været med, siden de var helt små, og det er dejligt, når nu det ikke lykkedes mig at få mine egne børn til at interessere sig for de gamle ballader, fortsatte han med et stort smil.

Herefter gav en af de medvirkende på cd'en, Ma-

lene Friss-Madsen en smuk smagsprøve på en af de gamle ballader, »Roselil«, akkompagneret af Ulf Lundin på guitar.

Hvis man er interesseret i at erhverve sig en kopi af cd'en med de gamle ballader, kan man henvende sig til Broby Gamle Skole. Den koster 100 kroner.

felby